
D.D.G.  n. 1854

 REPUBBLICA   ITALIANA

  REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO  DEI  BENI  CULTURALI  E  DELL'IDENTITA'  SICILIANA 
DIPARTIMENTO  DEI  BENI  CULTURALI  E  DELL'IDENTITA'  SICILIANA

SERVIZIO 3 – ATTUAZIONE PROGRAMMI NAZIONALI E COMUNITARI - APQ

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO            lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 

Regione Siciliana, approvato con D.P.R.S. 28.2.1979, n.70;
VISTI i D.P.R. n.635 e 637, entrambi del 30.8.1975, recanti norme di attuazione dello Statuto 

della Regione Siciliana in materia di tutela del paesaggio, delle antichità e belle arti; 
VISTA la L.R. 1 agosto 1977 n. 80 recante “  Norme per la tutela, la valorizzazione e l’uso  

sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione siciliana” e s.m.i.;
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 , recante il Codice dei Beni culturali e del  

paesaggio, e successive modifiche e integrazioni;
VISTI - il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 con il quale viene approvato il Codice dei  

Contratti  Pubblici relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE e successive mod. ed int.;

                   -  la  legge regionale del  12/07/2011 n.  12  recante “Disciplina dei  contratti  pubblici  
relativi a lavori. Recepimento del D.Lvo 12 aprile 2006 n.163 e succ.mod. ed int. e del  
DPR 5 ottobre 2010 n.207 e succ.mod. ed int. ;

                 -  il  D.P.R.S.  31/01/2012  n.13 di  approvazione  del  Regolamento   di  esecuzione  ed  
attuazione  della  legge  regionale  12/07/2011  n.12  pubblicato  sulla  GURS  n.7  del 
17/02/2012;

VISTA la L.R. 3 novembre 2000, n.20 con la quale è stato istituito il  Parco Archeologico e 
Paesaggistico della Valle dei Templi di Agrigento;

VISTA la L.R. 26 marzo 2002, n.2;
VISTA la L.R. 16 aprile 2003, n.4;
VISTA la L.R. 29 dicembre 2003, n.21;
VISTA la L.R. 28 dicembre 2004, n.17;
VISTO il Regolamento di contabilità del Parco Archeologico e Paesaggistico della Valle dei 

Templi di Agrigento, approvato con delibera n.5 del 28.3.2003;
VISTO l'articolo  2,  comma  388,  della  legge  24  dicembre  2007,  n.244 relativo  ad  un  Piano 

triennale  di  manutenzione  straordinaria  destinato  alla  valorizzazione  dei  parchi 
archeologici siciliani inseriti nella Lista del Patrimonio Mondiale dell'UNESCO;

VISTO il Decreto ministeriale n.3990 del 13.10.2008 con la quale viene impegnata a favore 
della  Regione  Siciliana,  in  attuazione  del  predetto  articolo  2,  comma  388,  della 
L.244/07, la somma di Euro 1.000.000,00;

VISTO il D.A. n.248 del 27 febbraio 2009 con il quale, nell'ambito delle variazioni apportate 
allo stato di previsione della spesa del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio

1



finanziario 2009 e alla relativa ripartizione in Capitoli, viene istituito il Capitolo 776416 
“Spese  per  il  Piano  triennale  di  manutenzione  straordinaria  per  la  valorizzazione, 
finalizzata  alla  fruizione,  dei  parchi  archeologici  siciliani  inseriti  nella  Lista  del 
Patrimonio Mondiale dell'UNESCO”;

VISTO il Decreto di Variazione n. 178 del 03.03.2010 relativo all'iscrizione in bilancio della 
somma di € 999.117,00 a gravare sul Capitolo 776416 per l'attuazione della  seconda 
annualità del Piano triennale di Manutenzione straordinaria del Parco Archeologico e 
Paesaggistico Valle dei Templi di Agrigento;

VISTO il progetto per i lavori di “manutenzione aree archeologiche” II Annualità, per un 
importo complessivo di € 300.000,00 di cui € 228.000,00 per lavori a base d'asta ed € 
72.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; CIG : 0566223DFC;

VISTA la nota del Dirigente Generale n. prot. 77813 del 30.12.2010 con la quale la prenotazione 
d'impegno di € 300.000,00 per i lavori di che trattasi  è stata trasformata in impegno 
imperfetto per il medesimo importo sul Cap.776416 es. fin. 2010;

VISTO il D.D.G. n. 999 del 23.06.2011 con il quale l'impegno imperfetto di cui sopra è stato 
trasformato in impegno definitivo per l'importo di € 244.193,71 ed è stata impegnata la 
predetta  somma sul Cap. 776416 es. fin. 2011 ed è stato approvato il nuovo quadro 
economico per i lavori sopra cennati, a seguito del contratto d’appalto rep. n. 198 del 
18.02.2011 con l’impresa  Arkeo Restauri  s.r.l.  con sede legale  in  via  Matteo Pascal 
Favara (AG), per l'importo totale di € 244.193,71 di cui € 181.494,76 per lavori al netto 
del ribasso d'asta del 20,8133% ed € 62.698,95 per somme a disposizione dell'Amm.ne, 
come di seguito specificato:
a) Lavori:

  a1) lavori al netto €   176.934,76
a2) oneri per la sicurezza €       4.560,00
Sommano i lavori €   181.494,76 €  181.494,76      

                        b) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
b1) I.V.A. 20% sui lavori €     36.298,95                      
b2) spese tecniche 1,5% €       3.420,00
b3) imprevisti             €       7.980,00
b4) contributo autorità vigilanza e pubblic. €     15.000,00

Sommano €     62.698,95 €    62.698,95
       Importo complessivo €  244.193,71 

c) economie derivanti dal ribasso d'asta  + IVA  €     55.806,29

VISTA la nota n. prot. 1278 del 13.03.2015 inviata dal Servizio Parco Archeologico e 
Paesaggistico della Valle dei Templi di Agrigento – U.O. 07 - , integrata con la nota n. 
prot. 3032 del 15.06.2015 con le quali sono stati trasmessi:

 la scheda tecnica di spendibilità con la richiesta di reiscrizione in bilancio delle somme 
da liquidarsi,

 la Perizia di Variante e suppletiva del 04.07.2011 per l'importo totale di € 300.000,00 di 
cui € 186.726,63 per lavori al netto, € 55.765,33 per somme a disposizione dell'Amm.ne 
ed € 57.508,04 per economie  e costituita dai seguenti elaborati: a) relazione tecnica, b) 
computo metrico estimativo, c) quadro comparativo, d) schema atto di sottomissione, e) 
analisi nuovi prezzi, f) approvazione in linea tecnica da parte del R.U.P. arch. Roberto 
Sciarratta, g) atto di sottomissione;

2



- la perizia di assestamento finale in data 01.09.2011 , coincidente con l'ultimazione lavori 
ed il s.a.l. finale, per l'importo totale di € 300.000,00 di cui € 186.719,35 per lavori al 
netto, € 46.300,41 per somme a disposizione dell'Amm.ne ed € 66.980,24 per economie 
e costituita dai seguenti elaborati: a) relazione tecnica, b) computo metrico estimativo, c) 
quadro comparativo, nonchè gli atti amministrativi relativi allo stato finale ed alla 
regolare esecuzione, con la richiesta di approvazione del nuovo quadro economico come 
di più avanti specificato; 

  RITENUTO di dover prendere atto in linea amministrativa della perizia di variante e suppletiva  e 
della perizia di assestamento somme e di approvare il nuovo quadro economico di cui 
sopra;

RITENUTO di dover approvare in linea amministrativa la relazione sul conto finale ed il Certificato 
di Regolare Esecuzione redatto dal D.L. geom. Gerlando Galante in data 27.10.2011 con 
il  quale  si  liquida  l'importo  dei  lavori  al  netto  di  €  186.719,35 da cui  detraendo gli 
acconti corrisposti per € 185.785,75 resta il credito all'Impresa Arkeo Restauri s.r.l. - 
P.IVA 02229680844 - di  € 933,60 oltre i.v.a. 21%;

ACCERTATO d'ufficio, tramite controllo sul Sistema Informatico Centralizzato, che resta un credito 
dell'Impresa esecutrice dei lavori pari ad € 16.455,47 iva compresa;

 CONSIDERATO che  a  seguito  di  approfondita  istruttoria  l’U.O.  XV ha  verificato  la  sussistenza  dei 
presupposti di fatto e di diritto per l’approvazione in via amministrativa degli Atti Finali;

 VISTO il D.P.Reg. n. 925 del 05.03.2015 con il quale al dott. Gaetano Pennino è stato conferito 
l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità 
Siciliana;

  VISTO l'art. 68 c.5 della L.R. n.21/2014;
  VISTO il bilancio della Regione Siciliana per l'es.fin. 2015; 

DECRETA
  

   Art.1) Con il presente provvedimento si prende atto della perizia di variante e suppletiva del 
04.07.2011 e dalla successiva perizia di assestamento somme  in data 01.09.2011 per 
l'importo complessivo di € 300.000,00 di cui 186.719,35 per lavori al netto , € 46.300,41 
per somme a disposizione dell'Amm.ne ed € 66.980,24 per economie;

 Art.2) In conformità alle premesse,  sono approvati il Certificato di Regolare Esecuzione e gli 
Atti Finali relativi ai lavori di “Manutenzione aree archeologiche” II annualità
del Parco Archeologico e Paesaggistico della Valle dei Templi di Agrigento, - 
CIG : 0566223DFC – Cap. 776416, con il seguente quadro economico definitivo 
della spesa alla luce dei pagamenti effettuati e da effettuare:

A) Importo Lavori al netto €   186.719,35 €   186.719,35     
                       B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

b1) I.V.A. 20% sui lavori € 185.785,75 €     37.157,15
b2) I.V.A. 21% su rata di saldo € 933,60 €          196,06                     
b3) spese tecniche 1,5% €       3.420,00
b4) contrib. autorità vigilanza e pubblicaz. €       5.527,20

Sommano €     46.300,41 €     46.300,41
       Importo Totale €   233.019,76

 c) economie derivanti dal ribasso d'asta  + IVA  €       55.806,29
 c1) ulteriori economie €       11.173,95

Importo originario €     300.000,00

3



Art. 3)  La somma di €  11.173,95 relativa ad ulteriori economie viene eliminata dal conto del 
bilancio con il presente provvedimento.

  Art. 4)            Si può liquidare il saldo all'Impresa Arkeo Restauri s.r.l. di Favara (AG) per l'importo di 
€ 16.455,47 iva compresa a tacitazione di ogni suo avere per i lavori eseguiti e di che 
trattasi.

  Art. 5) Al pagamento delle spettanze dovute si provvederà con fondi del cap. 776416 e.f. 2015 
da accreditare al Dirigente del Servizio Parco Archeologico e Paesaggistico della Valle 
dei  Templi  di  Agrigento  quale  Funzionario  Delegato  che  provvederà  alla  spesa  nel 
rispetto della vigente normativa.

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'art. 68 
della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e ss. mm. ed ii.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  i  Beni  Culturali  per  il  Visto  di 
competenza. 

Palermo lì 02/07/2015

 

                                       F.to Il Dirigente Generale
                                        Gaetano Pennino

4


	REPUBBLICA ITALIANA
	RITENUTO di dover approvare in linea amministrativa la relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal D.L. geom. Gerlando Galante in data 27.10.2011 con il quale si liquida l'importo dei lavori al netto di € 186.719,35 da cui detraendo gli acconti corrisposti per € 185.785,75 resta il credito all'Impresa Arkeo Restauri s.r.l. - P.IVA 02229680844 - di € 933,60 oltre i.v.a. 21%;


